e poco prima sulla propria tesi della positività delle tenebre: « Res autem haec physica est nec puto Ecclesiam aliter de tenebris statuisset et licet me ab Aristotele dissentire »; e c. 11 r: « Sed divus Thomas II, II, q. 11, art. 2 ait doctores dissentientes in aliquibus circa fidem nondum per Ecclesiam terminatis, cuius auctoritas principaliter residet in summo Pontifice, non sunt inter haereticos collocandi. Sed disputare de sententia philosophorum Zoroastri et Hermetis et Platonis qui Deum patrem agnoscunt, an sit intellectus, qualis ab Aristotele ponitur, multiplex, non videtur disputatio esse de fide, aut si forte est, nescio an sit ab Ecclesia in contrarium determinata et si est, Ecclesiam sequor »; e ancora, la chiusa delle *Declarationes* (c. 14 v): « Omnia supra scripta Sanctae Ecclesiae iudicio submitto ».

<sup>22</sup> Già nell'Indice del 1595, anteriore a quello ufficiale di Clemente VIII compare la *Nova philosophia*: cfr. FIRPO, art. cit., p. 172; GUERRINI, op. cit., p. 218.

catholica : parui ; declarationes in loca omnia censurata conscripsi. Eas idem Magister Sacri Palatii iussit ut revisendas darem Magistro Joanni Azor theologo et praefecto studiorum in Collegio Jesu. Eas ille vidit et uti catholicas subscripsit. Placuit Sanctitati tuae. Iussus sum eas ad Congregationem afferre : parui ; eae ibi apud secretarium retentae sunt <sup>23</sup>. Iis non obstantibus, post multos menses, audio philosophiam meam in Indice recens facto inter libros prohibitos fuisse positam, nisi fuerit ex correctis ab auctore et Romae impressa cum approbatione Magistri Sacri Palatii. In qua re mihi maxima eaque duplex fit iniuria. Altera quod catholicae meae declarationes supprimantur et philosophiae meae non apponantur impressae. Altera, quod mihi, iidem iniusti et inepti censores iterum deputentur, quorum in me iniustitia et in censurandis aliorum libris facile ex sequentibus patet. In quibus, dum meas haereses notare videri volunt, ipsi multas et apertissimas conscribunt. Qua re supplex ad tuos pedes, Summe Pontifex, venio, ut pro tua summa iustitia et pietate vel meae declarationes simul cum iam impressa mea philosophia publicentur, et in edendo eam quam iam meliorem reddidi, alii censores mihi tribuantur.

Tre sono le redazioni complete delle *Declarationes*, tutte contenute nel ms. 665 della Palat. di Parma <sup>24</sup> : una più breve, cc. 121 r-130 r (*Francisci Patricii locorum quorundam in nova sua philosophia obscuriorum declarationes*, l'indicheremo con P 1 ; il testo da c. 122 r) ; una più ampia, cc. 97 r-119 v (*Declarationes Francisci Patricii in quaedam novae suae philosophiae loca obscuriora*, che è quella contenuta anche nel Barberiniano 318, l'indicheremo con BP2 ; il testo da c. 99 r) ; una terza infine ancora più estesa, cc. 131 r-169 r (*Francisci Patricii novae suae philosophiae consilium ac scopus et locorum quorundam obscuriorum declarationes*, l'indicheremo con P 3).